analizada para incluso advertir su posible ausencia. En tal caso, es posible que el 
menor infractor deba ser protegido por otro tipo de medidas que se encuentran en 
el Código de Infancia y Adolescencia. 

noventa y seis (96) a ciento ochenta (180) meses y multa de ochocientos (800) a mil quinientos (1500) 
salarios mínimos legales mensuales vigentes.

Concepciones del adolescente infractor

Los factores que dan cuenta de la delincuencia están sumergidos en un compor-
tamiento del individuo que dificulta el seguimiento de normas de acuerdo con cada 
sociedad, usando para ello medios que socialmente son ilegítimos, rompiendo la